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Abstrakt
Diplomová práce zkoumá a analyzuje vliv uvedení chytrých telefonů, tabletů a

elektronických čteček na vývoj současných médií a to jak z pohledu vydavatelů, tak i z

pohledu konzumentů médií. Cílem práce je zmapovat překotný vývoj médií díky

možnostem, které přinesly revoluční zařízení především iPhone a iPad, jejich vliv na

vydavatelské domy a tradiční média. Práce se taktéž zaobírá otázkou budoucnosti

tištěných médií a jejich koexistence s elektronickými verzemi tradičních titulů,

možnostmi a ochotou platby uživatelů za elektronický obsah a právními otázkami

spojenými s autorskými právy ve světě elektronických médií. Práce se snaží vytyčit

cílové skupiny konzumentů jednotlivých médií vč. jejich typického chování a

polemizuje nad odklonem od tradičních médií k elektronickým.

!
!
Abstract
This thesis explores and analyses influence of smartphones, tablets and e-readers launch

on today’s media development both from publisher's and media consumer's view. Main

goal of this work is to map turbulent media evolution thanks possibilities, brought by

revolutionary devices especially iPhone and iPad and their impact on publishing houses

and traditional media. The thesis envisages the future of printed media and its co-

existing together with the digital versions of traditional titles, possibilities and consumer

willingness to pay for the digital content and specifics of the copyright in the digital

media world. Least but not last thesis tries to discover individual target groups of each

media including their typical behavior and arguing over the diversion from the

traditional media towards the digital media.  

Klíčová slova
Smartphone, tablet, mobilní aplikace, elektronická média, konzumace obsahu, placený
obsah, paywall, monetizace !!
Keywords
Smartphone, tablet, mobile applications, electronic media, content consumption, content
payment, paywall, content capitalization !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
Rozsah práce: 216 161 znaků !

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem predkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené
prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely. !!!!!!
V Praze dne 15.5.2015 Jan Kovář

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Kovář Jan    

Razítko podatelny: !!!!!
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2011   

E-mail diplomantky/diplomanta:
jankovar@me.com

Studijní obor/forma studia:
 Mediální studia/kombinované    

Předpokládaný název práce v češtině:
 Vliv smartphonů a tabletů na vývoj současných médií   

Předpokládaný název práce v angličtině:
 Impact of smartphones and tablets on today’s media development  

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
LS 2012/2013   

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):
Diplomová práce zkoumá a analyzuje vliv uvedení chytrých telefonů, tabletů a elektronických čteček
na vývoj současných médií a to jak z pohledu vydavatelů, tak i z pohledu konzumentů médií.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.
1800 znaků):
Cílem práce je zmapovat překotný vývoj médií díky možnostem, které přinesly revoluční
zařízení především iPhone a iPad, jejich vliv na vydavatelské domy a tradiční média. Práce se
taktéž zaobírá otázkou budoucnosti tištěných médií a jejich koexistence s elektronickými
verzemi tradičních titulů, možnostmi a ochotou platby uživatelů za elektronický obsah a
právními otázkami spojenými s autorskými právy ve světě elektronických médií. Práce se snaží
vytyčit cílové skupiny konzumentů jednotlivých médií vč. jejich typického chování a polemizuje
nad odklonem od tradičních médií k elektronickým.     
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou
charakteristikou jejich obsahu):
1. Doba před iPhonem - elektronická média jako doplněk tištěných médií
2. App jako aplikace - mobilní verze klasických zpravodajských webů nahrazují unikátní aplikace
3. iPad, Android, Kindle a Ti další - souboj jednotlivých mobilních platforem
4. Obsah vs. technologie vs. návratnost - vydavatelé nuceni následovat technologické trendy,

zásobovat aktuálním obsahem a zároveň hledat cesty jak toto vše zpoplatnit
5. Ústup tradičních konzumentů médií ve prospěch elektronických médií anebo unikátní “duše”?
6. Budoucnost tradiční nebo elektronická? - Elektronické verze suplement tištěných anebo tištěná

pouze pro elity?
7. Autorská práva vs. anonymita internetu   

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):
Média po uvedení Apple iPhone tzn. od roku 2007 do současnosti     

mailto:jankovar@me.com

Metody (techniky) zpracování materiálu:
Analýza tradičních a elekronických médií, chronologický výzkum, zkoumání elektronických
formátů a aplikací, vyhledávání informací a práce s prameny    

Základní literatura:
MEYROWITZ, Joshua. Všude a nikde: vliv elektronických médií na sociální chování. 1.
vyd. Praha: Karolinum, 2006, 341 s. ISBN 80-246-0905-3
Elektronická média, která nás oslovují především obrazy a zvuky, nejsou před nikým
„uzamčena“ abstraktním kódem vyžadujícím různé úrovně gramotnosti, jako je třeba písmo. !
OSVALDOVÁ, Barbora, et al. Žurnalistika v informační společnosti: digitalizace a
internetizace žurnalistiky. Praha : Karolinum, 2009. 195 s. ISBN 978-80-246-1684-1
Přehled o základních tématech nových médií pro studenty žurnalistiky, praktikující novináře i
námět k úvahám o budoucím společenském vývoji, jenž dnešní média dokumentují i
spoluvytvářejí. !
ŠMÍD, Milan - TRUNEČKOVÁ, Ludmila. Novinář a jeho zdroje v digitální éře. 1. vyd.
Praha: Karolinum, 2009. 205 s. ISBN 978-80-246-1661-2
Text se zabývá novými technologiemi a produkty v oblasti mediální komunikace a vlivem, který
měl jejich vývoj v posledních letech na metody žurnalistické práce, zejména na poli
shromažďování informací. !
Will the iPad Save Print?
Palser, Barb. American Journalism Review, Spring2011, Vol. 33 Issue 1
Článek o vlivu tabletu iPad na tiskové agentury a distribuci aktualit čtenářům. Polemika nad
budoucností tištěných vs. elektronických médií. !
Second Chance
Johnston, Caitlin. American Journalism Review, Spring2012, Vol. 34 Issue 1, p18-25
Článek pojednává o vztahu novin a tabletů, především Apple iPadu, a náladám vydavatelů vůči
internetu. Zároveň se zaobírá možnostmi zpoplatnění obsahu ve vztahu k typického chování
uživatelů tabletu. !
The copyright of journalistic work in multimedia supports (iPAD, SmartPhones, etc.).
(English) Corredoira, Loreto; Corredoira, Alfonso. Revista de Comunicación, 2010, Vol. 9,
p111-132, 22p
Internetové inovace nejsou revoluční pouze ve vztahu ke konzumentům médií, ale i vůči
vydavatelům ve vztahu k autorským právům a právním otázkám. !
LEE, Wei-Meng. Beginning iPad application development. Indianapolis, Ind.: Wiley Pub.,
Inc., 2010, xxxi, 563 p.
WAGNER, Richard a Ishan ANAND. Professional iPhone and iPod touch programming:
building applications for Mobile Safari. Indianapolis, Ind.: Wiley Pub., c2008, xxi, 284 p.
MEIER, Reto. Professional Android 2 application development. Indianapolis: Wiley, c2010,
xxxii, 543 s. ISBN 978-0-470-56552-0
Vývoj aplikací a technologické aspekty jednotlivých platforem elektronických čteček. !
   

!

!
TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU
UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM

[…]

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dokument ve formě etického kodexu. Profesní internetové sdružení SPIR připravuje 181

ke schválení svojí členskou základnou návrh právě takového Etického kodexu přebírání

a využívání cizího obsahu na internetu jako tzv. „best practise“ dokument pro všechny,

kteří se pohybují v internetové branži. 182

!
Šéfka vydavatelství Ringier Axel Springer CZ (nyní Czech News Center) Libuše

Šmuclerová jako problém on-line médií v Česku označila krádeže obsahu. "Z hlediska

zpoplatňování obsahu je jediný problém, že se na tom internetu krade," reagovala

Šmuclerová, šéfka největšího vydavatele denního tisku na českém trhu a druhého

největšího vydavatele časopisů. "Naše vydavatelství má 500 zaměstnanců a ty

zaplatíte," poznamenala s tím, že internetové firmy mohou obsah pouze opsat a říct, že

to někde četly. Podle Šmuclerové je nejdůležitější obsah, který je "neukradnutelný".

"Dneska už není hodnotou poskytnutí informace," uvedla Šmuclerová, podle níž v

rychlosti informování již dnes dominují sociální sítě. "Dneska největší hodnotu nemají

informace, ale závěry," připomněla motto, které zaznělo na konferenci Světové asociace

novin a vydavatelů zpravodajství (WAN-IFRA) v Bangkoku. 183

!
Účelem tohoto kodexu je poskytnout všem, kteří se pohybují v internetové branži

srozumitelný výklad omezení, která české právní předpisy stanovují na ochranu práv

původců obsahu poskytovaného na internetu a současně jim poskytnout doporučené

postupy, při jejichž dodržení je možné cizí obsah využívat, aniž by se ten, kdo tento

obsah užije, vystavil riziku sankce.  184
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Závěr
Nové technologie vždy měly, a mít budou, vliv na vývoj masových médií a

vznik nových mediálních kanálů. S prudkým rozvojem informačních technologií

posledních dekád se však tento trend natolik urychlil, že ho mediální průmysl v

úvodních fázích nebyl schopen následovat. Vznikají tak nová média, která se záhy

etablují na mediální scéně díky svým schopnostem a možnostem, především

konvergenci multimediálního obsahu, rychlosti globálního doručení a interakci s

publikem. Uživatelé tyto vymoženosti velmi rychle přijali za své a adaptovali se na

online obsah, hlavně díky tomu, že si sami určují co, kdy a kde budou konzumovat,

nehledě na to, že se sami mohou na výrobě obsahu podílet. Rozvoj mobilních zařízení,

ať už jsou to chytré telefony, tablety anebo jiné osobní komunikátory tento trend ještě

umocnil svou nezávislostí na místě a schopností být neustále online. Z těchto

komunikátorů se tak stává sedmé masmédium, které je unikátní jako první plně

personalizovaný mediální kanál, přičemž jej má uživatel stále nablízku i na příjmu, a

který navíc dokáže zachytit sociální kontext a v neposlední řadě zjednodušuje platbu za

obsah. Na druhou stranu publika již nejsou striktně svázány s určitým prostředkem

komunikace a chtějí si užívat identický obsah kdekoliv, napříč různými platformami.

Mediální organizace, pokud chtějí přežít a zachovat si vliv na mediální scéně, musí na

tyto trendy promptně reagovat a vytvářet a doručovat obsah napříč všemi kanály, které

jsou nebo mají k dispozici. Zároveň však neustále hledají cesty jakou formou

vynaložené prostředky získat zpět a ufinancovat vlastní tvorbu obsahu. Pokud vytvářejí

dostatečně unikátní obsah, zaměřený na úzkou, odbornou a bonitní cílovou skupinu a

disponují uznávanými autory, mohou se pokusit svůj obsah zpoplatnit. V případě, že je

vydavatel zaměřen na obecnější, masové publikum, nezbývá mu než zisky generovat

nepřímo pomocí reklamy a přidružených aktivit vydavatelsví. Přitom všem ještě musí

respektovat autenticitu díla a jeho autorská práva, která se taktéž musí adaptovat na

neukotvenost a anonymitu nových médií. V konečném důsledku však stále zůstává

obsah tou nejzásadnější komoditou. Nicméně neomezená lehkost bytí na síti a volný

přístup k informacím i určitá anarchie nových médií se stává minulostí, což bohužel

může vést k omezení plurality názorů ve společnosti.  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Summary
New technologies always have had influence and impact on mass media

development and emergence of new media channels. The rapid technological evolution

of last decades fasten these trends so far that the media industry cannot withstand. So

new media grew up and establish itself in the media landscape thanks to their

possibilities and resources, especially the convergence of the multimedia content,

immediate global broadcasting and public interactivity. Users adopted the convenience

of online content immediately, thanks to the individual control of what, where and when

are willing to consume, furthermore they can participate ourselves on the content

production. This trend was even amplified throughout expansion of mobile devices, e.g.

smartphones, tablets and other personal communicators thanks to their range of

independence and always online ability. So these devices emerging as a 7th mass media,

unique as a first personalized media channel, always reachable and always standby,

capable to capture social context of media consumption and last but not least bringing

ease of content payments. On the other hand public are no longer bound to the particular

communication device demanding the same entertainment content everywhere across

distinct platforms. Media industry has to deal with these trends and react momentarily

generating and broadcasting content through all cross-media platforms available,

avoiding lost of the influence and surviving at all. Indeed they are still looking for ways

how to capitalize invested means and funding new content. Merely producing equally

unique, narrow focused, specialized and valued target group, disposing reputable

authors, content could be paid. The other strategy is massive media oriented production

generating income indirectly through advertising and other common activities. To all

respecting content authenticity and copyright, which has to adapt to the new unanchored

anonymous environment of a new media as well. Needless to say content still remains

the core commodity. However unbearable lightness of being on the net, free information

access and kind of anarchy as well becoming slowly but certainly a history, which can

cause limitations to the plurality of society.  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