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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný text víceméně odpovídá tezím. Teze jsou však pojaty velmi obecně a pro účely práce bylo nezbytné

projekt dále propracovat. Již v tezích chybí odkazy na obhájené diplomové práce na příbuzná témata, např. na

práci Jana Novotného, obhájenou v roce 2012.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 5

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Jana Novotného se pokouší zhodnotit "vliv smartphonů a tabletů na vývoj současných médií". Ačkoli

autor prokázal jistý objem znalostí týkající se tématu, jako diplomová práce jeho text z mnoha obsahových i

formálních důvodů neobstojí. Především postrádá koncepci. O tom vypovídá i fakt, že úvod - jenž by měl

koncepci práce vysvětlovat - má pouhých osm řádek. První kapitola "teorie digitalizace masových médií" je

náhodnou sekvencí výpisků z literatury, nepropojenou jasným argumentem a nepoučenou základními poznatky

mediálních studií - o tom svědčí například formulace jako "Jejich podstatou [mediálních společností] je mediální

vliv na obsah, který je skrz ně přenášen" (str. 5). Obsah podkapitol často ani neodpovídá nadpisu, viz např. sekci

12 "Vliv nových médií na uživatele". Svou metodu diplomant popisuje jako "historickou analýzu", avšak neříká,

jaký materiál používá. Z informací na str. 19 by se zdálo, že to jsou veškerá média v letech 2007 až 2015, což je

absurdní a nezvládnutelné. Po metodologické části nenásleduje výzkum, ale další výpisky. Není vysvětleno, proč

se věnuje tolik pozornosti zpoplatňování obsahu, když tématem je "vliv smartphonů a tabletů na vývoj

současných médií". Výklad nesměřuje k zodpovězení otázky nastolené v názvu práce.

Autor pracuje se zdroji nepoučeně a nesystematicky. Celé dlouhé pasáže často čerpají pouze z jediného zdroje,

což prozradí seznam odkazů, netypicky ukrytý na str. 81 v podobě koncových poznámek. Celá kapitola 7 je

postavena na knize od Tomiho Ahonena, konzultanta a bývalého zaměstnance Nokie. Stěží lze od něj čekat

vyvážený pohled na toto téma, když je propagátorem mobilních technologií "z povolání". I další normativní

texty jsou traktovány bez kritického odstupu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 5

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

5

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce je práce na první pohled kvalitnější. Práce zjevně prošla korekturou, avšak je z velké části

psána vágním publicistickým, popř. marketingovým stylem. Viz například věty "Jak to udělat, aby váš časopis

vystoupil z řady? Odpověď tkví v osobních preferencích Applu." (str. 30) nebo "Kvalitní obsah na internetu

nemůže být zadarmo" (str. 39), které do žánru diplomové práce nepatří formou ani obsahem. Číslování kapitol se

rozpadá, neboť v číslech podkapitol a sekcí chybí čísla nadřazené kapitoly.

Nejvýznamnějšími formálními nedostatky textu jsou nejasná struktura a především nepřípustná práce s citacemi,

konkrétně nepřiznané přímé citace ze "Studie o způsobech monetizace obsahu na internetu". Autor z ní přebírá

dlouhé pasáže na str. 39-45, aniž by je adekvátně označil.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předkládanou diplomovou práci nelze z důvodu nekorektní práce s citacemi (hraničící s plagiátorstvím)

doporučit k obhajobě. Podle mého názoru by však nebyla obhajitelná ani v případě, kdyby k této chybě nedošlo,

a to kvůli absentující výzkumné koncepci a nekoherentní struktuře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!